

KURIER DEMOKRATYCZNY

Rok I

Warszawa, 19 grudnia 1938 r.

Nr. 47

MINAŁ TYDZIEŃ

Niedzielną decyzją wyborcy

NA ZACHODZIE EUROPY.

Wielką rolę w polityce na zachodzie Europy uosobiono w Niemczech, tak dalece, że stała się liczącą siłą w konflikcie zbrojnym. Niechęć do wschodniej Europy niejednokrotnie zdecydowanie skłoniła i politykę polską, uosabiając ją z mistelnością bądź z chęcią wywołania w sposób niemal niezauważalny, zadaniach międzynarodowych.

Stwierdzenie o polskości zbyt długo w umysłach polityków zachodnich.

Dziś jednak, politycy ci, uważający swoje kraje dotychczas za szczyt ustabilizowanych w nich stosunków, muszą zmienić swe zdanie. Muszą się troszczyć o los swych krajów i o ich stosunek do Anglii.

Oto zarówno wód Francji, jak i w Anglii niepokój w ostatnich latach wzrósł tak dalece, że nawet deklaracje uroczyste podpisywane, czy to niemiecko-angielskie w Monachium, czy francusko-niemieckie w Paryżu — nie są w stanie już spowodować opinii publicznej tych krajów.

Tak mało już dziś przywiązują się do słowa składanego w imieniu państwa.

Miał rację Chamberlain, gdy nazwał czas dzisiejsze najtrudniejszym, w jakich przypała borykać się premierowi Anglii.

Jest to tym szczytowi pracy. Jeszcze parę lat temu, np. podpisanie takiej deklaracji jak w Monachium, uspokoiłoby choćby na parę lat opinie i pozwoliło ułożyć wzajemne stosunki angielsko-niemieckie. Dziś

daje to zalety parę tygodni spokojnego szermowania kilka godzin kramiortwactwa.

W tym samym czasie Europa Wschodnią ten pogardzan przez Zachód zakątek kraju, żyje sobie we względnej spokoju. Ale czy tak będzie zawsze — oto podstawowe pytanie?

JESZCZE RUS ZAKARPACKA.

Sprawa granicy polsko-węgierskiej nie przestaje nadal interesować opinii międzynarodowej. Żywa tym problemem interesuje się Francja i Anglia. Niemcy zaś zachowując dyskretnie milczenie, ale za kulisami działają bardzo zdecydowanie.

Odniesienie do węgry w Ministerstwie Wągrzech dyskutuje za temat Rusi ożywia się znacznie. Jednakże trzeba stwierdzić, że Węgry w rozgrzebaniu o Rusi wyraźnie niedopiętali. Gdyby ich działanie było energiczne i bardziej sprężyste, niewątpliwie sprawa uzyskałaby inny obrót.

Odniesienie do węgry w Ministerstwie Wągrzech dyskutuje za temat Rusi ożywia się znacznie. Jednakże trzeba stwierdzić, że Węgry w rozgrzebaniu o Rusi wyraźnie niedopiętali. Gdyby ich działanie było energiczne i bardziej sprężyste, niewątpliwie sprawa uzyskałaby inny obrót.

Wybory samorządowe najważniejszych miast Polski są już nura namami. Resultat ich aczkolwiek niezamierzony, będzie miał duże znaczenie dla oceny i dla rozwoju sytuacji politycznej w kraju.

Dla grup pracowniczych zaś prze-

KLĘSKA MORALNA TOTALIZMU. Jeżeli chodzi o sytuację ogólną w kraju, to wybory stwierdzają w sposób niewątpliwie nie pozostawiający żadnej złudzi, że prądy totalistyczne nie mają w Polsce głębszego oparcia, wprost przeciwnie, nasa-

tepia życia politycznego w kraju, że wiary, iż właśnie polityki z rozstrzygnięcia podstawowych problemów życia naszego nie sposób usunąć. Polityki nie boi się; pragnie politycznie myśleć i działać. Wreszcie ułębła niedziela stwierdza ponad wszelką

sokim procentem jednak nie może być żadnym argumentem tłumaczącym i może być on miodarodaj najwyżej dla 10% wyborców.

REZERWAUARI SİLİ POLİTİKACIYLA NİA.

Wynik wyborów obala również legendę o zmianie nastawienia społeczeństwa polskiego do ugrupowań politycznych w kraju.

Staje się dość widoczne dla kogoś, że rzeczywiste siły polityczne w kraju skupione są w stroniectwach politycznych. Konsolidacja z tymi, która zapewne nie osłabnie, liczyć się musi z tym rezultatem, jakie uocześnie nam wybory samorządowe

Ciższe, którzy chciało konsolidacji podjęli z drugiej tej zapewne nie zejda, zapewne nie pójda sładami Alfonsa XIII-go, sprzeł paru lot. Niewątpliwie jednak dostojają swojej poczynania i program do tego co ujawni kraj ubiegłej niedzieli. Dlatego słusnym wydaje się przekonanie, że od wyborów samorządowych castrze totalizmu zostało gruntownie stepione.

Nie dawno jeden z przywódców O. Z. N. poseł Bronwinski upatrzył zależność pomiędzy aktem z 6 listopada z wyborami 18 grudnia, stwierdzając, że O. Z. N. będzie miał większość znakomitą w samorządzie.

Otóż rzeczywistość okazała się więcej niż smutną.

To samo dotyczy upatrywania publiczności ozonowej zaraz po wyborach do sejmu, że właściwie społeczeństwo gniewającego się na złudzenie w ramach O. Z. N. jest około 6 procent.

Wybory samorządowe nie potwierdzały tych przewidywań i nie usprawiedliwiają tej wiary w powszechną niemal zgodę na politykę O. Z. N. Na placu boju więc pozostają, jak w Poznańskim i na Pomorzu, Stroniectwo Narodowe, w Łodzi P. P. S., w Warszawie jedne z ugrupowań nie złozyło przewagi.

W Warszawie na 100 radnych O. Z. N. uzyskał 40 mandatów, P. P. S. 27, Str. Nar. 6. Resztę nie grup.

Niezaprzecenie, że Węgry w rozgrzebaniu o Rusi wyraźnie niedopiętali. Gdyby ich działanie było energiczne i bardziej sprężyste, niewątpliwie sprawa uzyskałaby inny obrót.

ZERWANA LEGENDA.

Ale na tym nie wyczerpuje się sens obitych wyborów.

Oto jako równorzędny partner w akcie wyborczym wystąpiły związki pracownicze. Wytańczyły one pod hasłami gospodarstwami.

Trzeba tu nadmienić, że faktycznie siła tych związków była nieco zręczniejsza i urastała do pewnej legendy. Okazało się w sposób ostrywaty, świadczą o tym liczne odnależone głosów na listy pracownicze, że sami członkowie nawet tych organizacji podzieliли się i oddali swe głosy za partie częściowo na O. Z. N., częściowo na P. P. S. i na endeków, zaś leżnie od swych osobliwych zabar-



grana w wyborach musi się stać podstawą dla dokonania gruntownego rachunku sumienia po koniecznej niewątpliwie pokucie i żalu za grzechy.

PAKT CZTERECH NA WIDOWNI.

Wizyta angielskiego premiera w Rzymie wraz z lordem Halifaxem nie przestaje budzić powszechnego zainteresowania. Jak zachowa się premier Anglii? Czy znoumnie nie poażnie jakichś zobowiązań, które zaszczylić Francję? Oto pytanie, które wszystkich intrzyguje. Pragnęli to ująłże postawione opasywcyjni w angielskiej Izbie Gmin. Nieszły narzędnio. Poza ogólnikami nie konkretnego nie otrzymali w wyjaśnienie Chamberlaina.

A interesują się rolą premiera brytyjskiego nie tylko opinia własnego kraju, lecz i opinia międzynarodowa. Dłasnolici, którzy ma godnie uitać wysłannikowi angielskiej, marzy poażni o uwolnieniu pałku entorech. Uważa on, wraz z Hitlerem, że ustalenie dyrektoriatu 4 moarostw pozostawiało na odgrępienie w polityce międzynarodowej.

Byłoby to jednak tak długo, dopokał dyktatury nie zaprzęgnię nowych sukcesów.

Geżywili pakt 4-ck, jaki tu już raz miało miejsce parę lat temu, zostanie stordnowany przez Polskę.

sie wniosek, że układ stosunków jest tego rodzaju, że konieczna będzie współpraca samodzielnych grup politycznych.

Niezależnie od tego, samorządowe wybory potwierdzają to przekonanie, że społeczeństwo polskie nie po-

wątpliwosci, że tylko połowa obywateli stolicy dała dowód świadomości praw i obowiązków obywatelskich, zaś druga połowa ludności zachowała się w sposób bierny.

Pewnie pismo małą frekwencję upatrują w mrozie. Mroz w tak wy-

POTRZEBA OFIARY I SŁUŻBY

.....MIMO TO NA DNIIE DUSZY POZOSTALISMY „JAKIMI SAMYMI ROMANTYKAMI JAK CI, KTÓRZY WIERZYLI WRĄZ ZE ZBOROWSKIM SŁOWACKIEGO, ZE COŚ WIĘKSZEGO BYC MOZE, NIZ GNIAZDO MAŁYCH I ZGŁODNIALYCH LUDOW”. COŚ WIĘKSZEGO, NIZ NIEPODLEGŁOŚĆ? TAK, ALE NIKT NIE POTRAFİL DĄC ODWIEDZIŁ Z WYRAZNA TREŚCIA, ABY I PO ODZYSKANIU NIEPODLEGŁOŚCI MIEC ŚWIĄTŁO PRZEWODNIE PRZYŻYWAŁ W POCCZYNUJĄ PRAWDY WIERNY GIERMEK HEIMANSKI ŻE, KTO OD PILSUDSKIEGO, CZY KOGOKOLWIEK INNEGO USŁYSZEC CHCE ALFĘ I OMEGA WIEKLOSIKI NARODU, FORMULE SAMWIDZIEJEGO MISJI. — I KTO UCZUCIE PORYWAŁ KU SŁONCU NARODOWEJ PRZYŻYŁOŚCI JAKAŚ GOTOWA ALFĘ I OMEGA ZASPOKOIC CHCE. — ZAWIEDZIE SIĘ”. SPĘLNIŁA SI PRZEPOWIEDNIA. BEZPOTEMNIEM BOWIEM CZY PRZEDWZESZCZENIE ODZĘDZĘ W ZAWIAŁY CZŁOWIEK, KTÓREGO WODZEM UZNAŁO TAK WIELU.

RZECHA TYCH, KTÓRZY POZOSTALI, JEST SZUKAĆ DAŁEJ, NAROD MUSI MIEC ŚWIADOMOŚĆ SWOICH PRZEZNACZEN, ABY MOGL ZYC PEŁNIA SIĘ. GDZIE BOWIEM NIE MA WIEŁKIEGO IDEALU, TAM NIE MA RÓWNIEM SILNEJ WIARY. GDZIE NIE MA SILNEJ WIARY, NIE MA RÓWNIEM DUCHA OFIARY I SŁUŻBY ZE WSZYTKICH SIĘ. POLSKA ZAŚ TAKIEJ SŁUŻBY I TAKIEGO DUCHA OFIARY BARDZIEJ OD INNYCH POTRZEBUJE, BO GORSZE OD-NICHI MA POTRZENIE I WIĘKSZE OD INNYCH TRUDNOCI DO POKONANIA.

wątpliwosci, że tylko połowa obywateli stolicy dała dowód świadomości praw i obowiązków obywatelskich, zaś druga połowa ludności zachowała się w sposób bierny.

Pewnie pismo małą frekwencję upatrują w mrozie. Mroz w tak wy-

F. Mlynarski „Człowiek w dziejach”.

(Dokończenie na str. 3)

Radiofonizacja szkolnictwa

Radioodbiernik w życiu osobistym nauczyciela, zwłaszcza nauczyciela pracującego w najdalszych zakątkach kraju, jest ważnym czynnikiem łączącym go z przejawami życia społecznego, politycznego i kulturalnego. Nauczycielowie to nie tylko kawiarnie, zrozumiało rolę jaką radio może odegrać we wszystkich dziedzinach życia i dalo temu wyraz masowo zapisując się do wielkiej rodziny abonentów Polskiego Radia. Udział nauczyciela w radiofonizacji kraju na tym się jednak nie skończył. Nauczyciel — to nie tylko abonent radia.

On właśnie pierwszy zaznajomił z radem mieszkańców wsi i miasteczek, przekonał zdumionych widzów i słuchaczy, że radio to nie czarz ściągająca pioryny i nadmiar opadów atmosferycznych. On to właśnie czyniło propagandę doświadczeń, obecnie w dalszym ciągu radio wśród dzieci szkolnych i młodzieży pozaszkolnej. On też przygotowało podstaje pokolenie do umiejętnego korzystania z tego zaiste cudownego wynalazku, on to budzi w dzieciach subiektywną potrzebę utrzymania kontaktu z szerszym światem przez radio, dając umiejętność zaspakajania przy pomocy radia bądź części tekston artystycznych nartuicyznych w każdym człowieku na każdym szczeblu kultury.

Nauczycielowi Polskie od lat bieżące czynny udział w doniosłej i publicznej pracy Dyrekcji Polskiego Radia w organizowaniu codziennych i specjalnych audycji szkolnych uzgodnionych i powiązanych z programem nauczania a mających na celu aktualizowania pracy szkolnej. Czuwa i wspomaga od lat kilku akcje zmierzające do wyposażenia aparatów radiowych dla szkół.

Uważamy, że powinien być oprawiony i w szybkim tempie realizowany plan radiofonizacji szkolnictwa. Dla pracowników oświaty i kultury, jak najszersza i istotnie powszechna radiofonizacja Polski jest do zdobycia skutecznego narzędzia pracy nad podniesieniem i uśpołecznieniem najszerszych warstw ludności. Racjonalny zaś rozwój radiofonii szkolnej przyczyni się niewątpliwie w sposób zdecydowany do podniesienia wydajności pracy nauczyciela w dziedzinie wychowania i kształcenia, intelektualnego i estetycznego, zmierzającego do jak najpełniejszego rozwoju jednostki.

(Dokończenie ze str. 1.)

wień. Zaledwie drobna grupa oddała głosy swe liście protestowe. Stąd przegrana... Nie ma tego co ukrywać! Okazało się, poraz niewiadomo który, że społeczeństwo dąży do jasnych sytuacji. Choc on wiedzieć z kim się czyni, to trudno się temu temu dziwić. Są takie sprawy, które nie można głową chować w piasek. Nie bezczelnie w oczy należy patrzeć prosto.

Z tej przegranej świata pracy, płynącej też pewne wnioski dla praktycznego działania. W tym czasie obecnie żadnej wpatliwości, że sytuacja w Polsce, cngale mimo wszystko, zmierzając będzie w swym rozwoju w kierunku totalizmu. Kierunek ten, może być osłabiany lub hamowany przez takie czy inne nieprzewidywalne okoliczności, jednakże to okoliczności nie będą w stanie całkowicie marszu szalano- wanie.

Co najwyżej opóźnią jego dążność, względnie zwinulają jego zbit jak akrawe i kaniaste formy. W Polsce, ośrodki dystrykcyjno-politycznych, są na tyle zdecydowane w swym obramowaniu kierunka, że zmiany tego kierunku spowodować się nie należy. A jeżeli tak, to los przeciwników nie zapowiada się zbyt różowo.

Niewątpliwie będzie się usiłowano rozdzielić przeciwników i zgodnie z taktyką napoleońska, pobić ich na głowę po kolei, zanim nastąpiłaby ich katastrofa. Z tego tytułu należałoby ocenić rezultat zmarnowania demokratycznych złożeń pracowniczych, jako stratę nieprzejętą i politycznie zgoła nieprzebrną.

przyczyni się też wybitnie do zdemokratyzowania kultury.

„Kaźda szkoła i kaźda świećca — radiością odbiorczą” — oto konkretne zadanie do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Dla sprężyście i szybkiego osiągnięcia tego doniosłego celu należy przyspieszyć powołanie do życia Komisji Radiofonizacji Szkolnictwa. Komisja ta złożona z przedstawicieli Władz Szkolnych, Polskiego Radia, samorządu terytorialnego, organizacji nauczycielskich — winna przede wszystkim zająć się sprawą dostarczenia szkółom tanich i dobrych radioodbiorników.

Ostatnio jak donosi prasa jedna z najpoważniejszych przeszkód w radiofonizacji szkół — opłata abonamentowa zostaje ostatecznie usunięta. Zapowiedź wprowadzenia opłaty rocznego abonamentu dla szkół w wysokości 1 zł. rocznie nauczycielowi wita z entuzjazmem.

Równie z zadowoleniem przyjmują specjalne broszury wydawane przez Polskie Radio omawiające audycje szkolne. Znaczenie kulturalne, społeczne i gospodarcze radia zrozumiało i doceniło w całej pełni wiele organizacji społecznych, które postawiły sobie za jeden ze swych celów propagandę radia wśród szerokiej rzeszy zorganizowanego społeczeństwa.

Spółeczny Komitet Radiofonizacji Kraju skupia w swych szeregach około 20 największych i najwybitniejszych organizacji w Polsce, zarówno społecznych jak i zawodowych, oraz — w poszczególnych dziedzinach kraju — szereg organizacji regionalnych. Siła organizacyjna i siła polityczna zostaje ostatecznie umocniona. Zapowiedź wprowadzenia opłaty rocznego abonamentu dla szkół w wysokości 1 zł. rocznie nauczycielowi wita z entuzjazmem.

Równie z zadowoleniem przyjmują specjalne broszury wydawane przez Polskie Radio omawiające audycje szkolne. Znaczenie kulturalne, społeczne i gospodarcze radia zrozumiało i doceniło w całej pełni wiele organizacji społecznych, które postawiły sobie za jeden ze swych celów propagandę radia wśród szerokiej rzeszy zorganizowanego społeczeństwa.

Spółeczny Komitet Radiofonizacji Kraju skupia w swych szeregach około 20 największych i najwybitniejszych organizacji w Polsce, zarówno społecznych jak i zawodowych, oraz — w poszczególnych dziedzinach kraju — szereg organizacji regionalnych. Siła organizacyjna i siła polityczna zostaje ostatecznie umocniona. Zapowiedź wprowadzenia opłaty rocznego abonamentu dla szkół w wysokości 1 zł. rocznie nauczycielowi wita z entuzjazmem.

Wł. Chwiłński.

Dziennik Powszechny

W pierwszej połowie grudnia ukaźło się codzienne pismo pracownicze pod nazwą „DZIENNIK Powszechny”. Od dawna zapowiadany i oczekiwany przez świat pracy, wreszcie zjawił się wśród nas i liczy na gorące przyjęcie wśród tych, którzy stale pytali nas o to: kiedy wreszcie ukaźnie się pismo codzienne? Kurier Demokracji, który za czasów wyjazdu na emigrację Dziennika Porannego, był łącznikiem pomiędzy tym, co zostało w trakcie różnych dniach grudnia. W ten sposób K. D. wy pełnił całkowicie wyznaczone mu zadanie.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Wł. Chwiłński.

DOBRZE O TYM PAMIĘTAĆ

Wkładki, złożone w PKO rosną w pełnym bezczelnieństwie, zapewniając wkładcom spokojną i pogodną przyszłość. PEWNOŚĆ — ZAUFANIE PKO. RAZDY URZĄD POCZTYWY JEST ZBIORNICĄ PKO.

Misja D-ra Schachta

Reakcja na tego rodzaju postępowanie kierowników niemieckiego handlu zagranicznego nie dała osiebie długo czekać.

Sławy Zjednoczone wzmogły jeźdźce hardziej hojot w wyrobów niemieckich, które wpisane zostały i na t. zw. „czarny liście”, na której uwidocznione są te wszystkie państwa, które nie mogą korzystać z najrozmaitszego rodzaju ulg, stosowanych wobec innych państw. (najważniejszą

niemieckich — (w bieżym tym kontekście się sprawy uchodziwa całego, a zatem nie tylko żydowskiego), Wynikiem tych konferencji było przedłożenie dwa propozycje, mających zaogółnie z życzeniem siodających sfer niemieckich, (a zatem nie Dra Schachta), naunąć z terenu międzynarodowego do te wszystkie przyczyny, które spowodowały stan sąpalny, cechujący obecne stosunki Niemiec z licznym szeregiem państw.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Wł. Chwiłński.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Ważnym zadaniem do wykonania w czasie najbliższym. Oto pole do pracy propagandowej dla nauczycielów.

Wł. Chwiłński.

CHINCYZY I JAPONCZYCY

Niemożliwość przig w swym miodokam, wkładają kadorozowa domowe panofle. Dem ich jest dla nich siewy, ale i znaczenie nieg patastwy jejny emie od nas. Przekonał się przed kilku stuleciami, że ongi noszą nas przez 213 życia i sadującą patast na ich pielęgnowanie. Nagi nie mają wielkich wymagań potrzebują parę ciekawych, miśskich, lalkich i wyduwanych patastci BATA, aby w nich dobrze wyopacić.

